El beneficio administrativo exige que las autoridades penitenciarias se
cercioren también sobre las circunstancias bajo las que se va a hacer
efectivo el mismo, lo que se deduce del texto normativo.

CASO CONCRETO

Como RAMIK:0 RODRÍGUEZ RAMIREZ fue condenado a trescientos
cuarenta y cinco (345) meses -28 años y 9 meses- de prisión, para
acceder a la gracia administrativa es preciso que se reúnan todas y
cada una de las exigencias que se acaban de anotar.

El sentenciado ha estado privado de la libertad por cuenta de esta
actuación desde el 1® de mayo de 2012 y actualmente permanece en tal

[...]

derecho corresponda en torno al BENEFICIO ADMINISTRATIVO DE 
PERMISo HASTA DE 72 HORAS en favor del condenado RAMIRO 
RODRÍGUEZ RAMÍREZ, en atención a la documentación aportada por 
las directivas de la Penitenciaria «La Picotar. 

ANTECEDENTES PROCESALES 

Este despacho ejecuta la pena de trescientos cuarenta y cinco (345) 
meses de prisión que, por el delito de homicidio agravado, impuso a 
RAMIRO RODRÍGUEZ RAMIREZ el Juzgado 2° Penal del Circuito 

Especializado de Bogotá en sentencia del 25 de abril de 2006. 

Por cuenta de esta actuación, el penado viene privado de la libertad